10 5ª feira | 23/Mai/2019  - Edição nº 10442

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
FUNDEPAR

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 476/2018
PROTOCOLO: 15.405.798-6. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional-FUNDEPAR. CONTRATADA: Construtora V.
Martins Ltda_ME, CNPJ 13.989.257/0001-60. OBJETO: Prorrogação do prazo
de execução e, consequentemente de vigência conforme cronograma físico fi nan-
ceiro até 07/09/2019 e vigência até 05/03/2020. VALOR: inalterado. DATA DA
ASSINATURA: 08/05/2019.

 46650/2019

FUNDEPAR

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
FUNDEPAR

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
Retifi camos o Extrato de Contrato nº 044/2019-FUNDEPAR, publicado no DIOE
nº 10428 de 03/05/2019, para correção do campo “valor do contrato”. Onde se lê:
VALOR: R$ 2.416.190,00 (dois milhões quatrocentos e dezesseis mil cento e no-
venta reais), leia-se: VALOR: R$ 2.413.548,62 (dois milhões quatrocentos e treze
mil quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta e dois centavos).

46586/2019

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
FUNDEPAR

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Retifi camos o Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 606/2018-FUNDEPAR,
publicado no DIOE nº 10439 de 20/05/2019, para correção, onde se lê: execução
02/07/2019 e vigência até 29/12/2029 leia-se 02/07/2019 e vigência até 29/12/2019.

 46647/2019

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
FUNDEPAR

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 285/2017
PROTOCOLO: 15.523.783-0. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de Desen-
volvimento Educacional FUNDEPAR. CONTRATADA: Varpec Engenharia Ltda
- EPP, CNPJ 11.148.401/0001-00. OBJETO: Execução de serviços extracontratuais,
glosa de serviços, alteração do valor do contrato e prorrogação dos prazos de ex-
ecução até 04/09/2019 e vigência até 02/03/2020. VALOR: acresce o valor de R$
17.575,50 (dezessete mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos)
e passa o valor contratual a ser de R$ 1.728.357,19 (um milhão, setecentos e vinte
e oito mil, trezentos e cinquenta e sete reais e dezenove centavos) DATA DA AS-
SINATURA: 15/05/2019.

46558/2019

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e
Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/07, o
seguinte processo:

Pregão Presencial n.º 004/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA METALOGRAFIA. Lotes 1 e 2:
FRACASSADOS; LOTE 3: DESERTO. Ponta Grossa, 20 de maio de 2019.

Sinvaldo Baglie
                                               Presidente da FAUEPG
  46862/2019

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

FUNDEPAR

Torna  SEM  EFEITO  a  publicação  do  Extrato  de  Contrato  nº  021/2019-

FUNDEPAR, publicado no DIOE em 11/04/2019 – Edição nº 10414.

 46884/2019

UEL

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LONDRINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Estadual
15.608/2007, artigo 31, torna público aos interessados que encontram-
se abertas no site www.licitacoes-e.com.br, a(s) licitação(ões) na
modalidade de Pregão Eletrônico, cujo(s) objeto(s), dia(s) e horário(s)
são os fixados a seguir:

EDITAL nº. 032/2019 – HU
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de
órteses e próteses cardiovasculares (cardiodesfibirilador, marcapasso,
introdutores de punção, eletrodos, entre outros), com base na Tabela
SUS, e com cessão em comodato de 2 (dois) aparelhos programadores,
acessórios e insumos necessários, para serem alocados no Ambulatório
de Especialidades (AEHU) e Hospital Universitário de Londrina, a
vigorar pelo período de 12 (doze) meses.
LIMITE MÁXIMO: R$ 5.798.770,09.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 23 de maio de 2019, às
9h00.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 03 de junho de 2019, às 9h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 05 de junho de 2019, às 9h00.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 766.107
Vistas ao Edital e demais esclarecimentos serão obtidos diariamente
das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00  na Divisão de Material do
Hospital Universitário, pelo Telefone: 43 3371-2307 ou fax (43) 3337-
4041, e no site https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?
contents=system/lic/lic_and.php.
Londrina, 21 de maio de 2019. Prof.º Dr. Sérgio Carlos de Carvalho –
Reitor / Enfª. Ma. Vivian Biazon El Redá Feijó - Diretora Superintendente

45998/2019

 UEM

PRÓ-REITORIA DE ADM. E FINANÇAS/DIRETORIA DE MATERIAL -
DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 34, XVIII DA LEI 15608/07 e ART. 24,
XXI DA LEI 8666/93-PROAF/DCC/CONVÊNIOS. RATIFICAÇÃO:
22/05/2019 - Azenil Staviski - Pró-Reitor de Administração e Finanças/UEL
FONTE FOMENTO: CAPES/PROAP - OBJETO: MATERIAL DE
CONSUMO -  3.3.90.30.00
PROCESSO: 7985/19 -DISPENSA: 49/2019 -  Induslab comércio de produtos
para laboratórios Ltda R$ 466,00; Merck S/A R$ 2.097,32 – Total R$ 2.563,32.
FONTE FOMENTO: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - OBJETO: MATERIAL
DE CONSUMO -  3.3.90.30.00
PROCESSO: 7366/19 -DISPENSA: 43/2019 -  Induslab comércio de produtos
para laboratórios Ltda R$ 120,01; LSCompany produtos para laboratórios Ltda
R$ 249,65 Total R$ 369,66; PROCESSO: 7820/19 -DISPENSA: 47/2019 -
Induslab comércio de produtos para laboratórios Ltda R$ 754,30; PROCESSO:
7681/19 -DISPENSA: 48/2019 - LSCompany produtos para laboratórios Ltda
R$ 216,48.
FONTE FOMENTO: EMBRAPA/SICONV - OBJETO: MATERIAL DE
CONSUMO -  3.3.90.30.00
PROCESSO: 8444/19 -DISPENSA: 57/2019 -  Easycrom comércio e
manutenção de equipamentos eireli - EPP R$ 29.257,97.
FONTE FOMENTO: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - OBJETO:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -  4.4.90.52.00
PROCESSO: 7899/19 -DISPENSA: 50/2019 – Pró-Análise química e
diagnóstica Ltda R$ 454,28.

46930/2019

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
PREGÃO PRESENCIAL PROAF/DM No 01/2019

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA, DA HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços de Fretamento de Van e Micro-
ônibus, a serviço da Universidade Estadual de Londrina.
PROPOSTA(S) CLASSIFICADA(S) para a etapa de Lances: 1) RODRIGUES E
COUTO LTDA - com 0,00% (zero por cento) de desconto sobre o valor máximo
inicialmente previsto para os Lotes 01 e 02. PROPOSTA DECLARADA
VENCEDORA E ADJUDICADA: LOTE 01: RODRIGUES E COUTO LTDA -
com com 0,00% (zero por cento) de percentual desconto. Lote 02:
RODRIGUES E COUTO LTDA com 0,00% (zero por cento) de percentual
desconto. A empresa proponente se encontra HABILITADA.
Importa a presente licitação para fins de Contratação, pelo período de 12 meses,
no montante de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).
Londrina, 22 maio de 2019. Protógenes Afonso Santos - Pregoeiro.

46945/2019

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Hospital Universitário Regional de Maringá
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

EDITAL Nº 060/2019-HUM                           PROCESSO Nº 1322/2019-PRO
Decisão do Pregoeiro: CLASSIFICADAS: CAROL COMERCIAL EIRELI,
JH GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI, MSA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, SÃO MIGUEL ALIMENTOS LTDA,
SUPERMERCADO IPÊ DE PARANAVAÍ LTDA e TUBARÃO LICITAÇÕES
EIRELI. HABILITADAS: CAROL COMERCIAL EIRELI, MSA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA,
SUPERMERCADO IPÊ DE PARANAVAÍ LTDA e TUBARÃO LICITAÇÕES
EIRELI. INABILITADAS: JH GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI e
SÃO MIGUEL ALIMENTOS LTDA. - JULGAMENTO: O Pregoeiro decidiu
REGISTRAR o preço dos itens para o menor preço/única cotante, à saber:
CAROL COMERCIAL LTDA - ME , item(ns): 7 - R$ 0,58, 8 - R$ 28,90, 9 -
R$ 1,24, 10 - R$ 1,24, 16 - R$ 28,90; MSA - DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, item(ns): 11 - R$ 1,24, 12 - R$ 5,94, 15 -
R$ 1,25; SUPERMERCADO IPÊ DE PARANAVAÍ LTDA, item(ns): 5 - R$
3,18, 6 - R$ 0,94; TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI, item(ns): 1 - R$ 4,98,
2 - R$ 106,59, 3 - R$ 106,59, 4 - R$ 106,59, 13 - R$ 2,55;. Valor total registrado
neste processo: R$ 148.576,10. Maringá, 21 de maio de 2019. Ivanilson
Arrebola. Pregoeiro.

HOMOLOGAÇÃO
EDITAL Nº 027/2019-HUM               PROCESSO Nº 1321/2019-PRO
A UEM/HUM, através da Diretoria Administrativa do HUM, comunica o ato de
homologação desta licitação, pela Superintendente Profª. Drª. Elisabete Mitiko
Kobayashi, nesta data, conforme classificação efetuado(a) pelo(a) Pregoeiro(a).
Maringá, 22 de maio de 2019. Hermes de Souza Barboza - Diretor
Administrativo.

47002/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
436111019

Documento emitido em 23/05/2019 13:21:52.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10442 | 23/05/2019 | PÁG. 10

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.